
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

26.03.2018                                                                                                               № 148

О мероприятиях по охране лесов от пожаров на территории 

Тегульдетского района на 2017 - 2019 годы

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного  характера»,  Федеральным  законом  от  21  декабря  1994  года
№  69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,  Федеральным  законом  от  06  октября
2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  25  апреля  2012  года  №  390  «О  противопожарном
режиме»,  Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  30  июня
2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в  лесах»,
Законом  Томской  области  от  11  ноября  2005  года  №  206-ОЗ  «О  защите
населения и территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций природного
и  техногенного  характера»,  распоряжением  Губернатора  Томской  области
от 13 марта 2017 года № 65-р «О мероприятиях по охране лесов от пожаров на
территории  Томской  области  на  2017-2019  годы», в  целях  подготовки
к  пожароопасному  сезону,  своевременного  осуществления  мер
по предупреждению и тушению природных пожаров, обеспечения безопасности
населенных  пунктов,  населения  и  объектов  экономики,  своевременного
реагирования  на  возможные  чрезвычайные  ситуации,  вызванные  природными
пожарами на территории Тегульдетского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить  План ежегодного проведения организационно-технических и

превентивных  мероприятий  по  предупреждению  и  борьбе  с  природными
пожарами  на  территории  Тегульдетского  района  на  2017-2019  годы  согласно
приложению 1 к настоящему постановлению.

2.  Рекомендовать  Главам  сельских  поселений  Тегульдетского  района
(Позднякову В. Н., Житнику В. С., Еремину С. М., Жендареву О. А.):

1) обеспечить проведение комплекса мероприятий по защите населенных
пунктов,  расположенных  в  зоне  возможного  перехода  природных  пожаров,
включая:

а)  проведение  опашки  населенных  пунктов  и  санкционированных  свалок
твердых бытовых отходов с периодичностью 2 раза в год в весенний и осенний
периоды;

1



б)  приведение  источников  противопожарного  водоснабжения  населенных
пунктов в технически исправное состояние;

в)  создание условий для  забора воды пожарной техникой из  источников
водоснабжения  и  обустройство  в  соответствии  с  требованиями  пожарной
безопасности  подъездов  к  ним,  а  также  пирсов  на  открытых  водоемах  для
установки на них пожарных автомобилей;

2)  обеспечить  своевременное  введение  и  соблюдение  особого
противопожарного  режима,  режима  ограничения  пребывания  граждан  в  лесах
на  территории  сельского  поселения  и  въезда  в  них  транспортных  средств,
проведения  определенных  видов  работ  в  целях  обеспечения  пожарной
безопасности  в  лесах,  режима  функционирования  «чрезвычайная  ситуация»
местного характера в лесах;

3)  обеспечить  первичные  меры  пожарной  безопасности  в  границах
населенных пунктов;

4) информировать население о мерах пожарной безопасности, введении на
территории  сельского  поселения  соответствующих  режимов,  а  также  об
опасностях,  возникающих  при  угрозе  возникновения  или  возникновении
чрезвычайных ситуаций;

5)  организовать  обучение  населения  способам  защиты  и  действиям
в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

6) обеспечить готовность сил и средств сельского поселения к проведению
эвакуационных  мероприятий,  размещению  пострадавшего  населения,
проведению  аварийно-спасательных  и  других  неотложных  работ  в  случае
возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  а  также  поддержание  общественного
порядка в ходе их проведения;

7)  обеспечить  взаимодействие  с  индивидуальными  предпринимателями,
юридическими  лицами  и  гражданами  по  вопросу  привлечения  сил  и  средств
пожаротушения  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской
Федерации;

8) принять меры по недопущению выжигания сухих горючих материалов в
границах сельского поселения в соответствии с действующим законодательством;

9)  в  срок  до  20  марта  создать  патрульные,  патрульно-маневренные  и
маневренные группы.

3.  На  период  пожароопасного  сезона  при  введении  режимов
функционирования  «чрезвычайная  ситуация»  местного  характера  главному
специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации
Тегульдетского  района  (Осипов)  создать  межведомственную  рабочую  группу
по  организации  взаимодействия  сил  и  средств  органов  управления
функциональных и территориальных подсистем единой государственной системы
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  при  комиссии
по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  пожарной
безопасности муниципального образования «Тегульдетский район».

4.  Рекомендовать  лицам,  использующим  лесные  участки  (арендаторам
лесных участков):

1)  обеспечить  укомплектование  средствами  предупреждения  и  тушения
лесных  пожаров  при  использовании  лесов  согласно  действующим  нормам,
а также содержать силы и средства предупреждения и тушения лесных пожаров
в  период  пожароопасного  сезона  в  готовности,  обеспечивающей  возможность
их немедленного использования;

2) обеспечить на арендованной территории выполнение противопожарных
мероприятий согласно объемам, предусмотренным проектами освоения лесов;

3) обеспечить полную очистку мест рубок от порубочных остатков и горючих
материалов.

2



5.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  Общества
с  ограниченной  ответственностью  «Таежный  меридиан»  и  разместить
в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на  официальном
сайте Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

6.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования  в  газете Общества  с  ограниченной  ответственностью  «Таежный
меридиан» и распространяется на правоотношения, возникшие с 14 марта 2018 года.

7.  После  официального  опубликования  настоящего  постановления,
постановление  Администрации Тегульдетского района от 14 апреля  2015 года
№  138  «О  мероприятиях  по  охране  лесов  от  пожаров  на  территории
Тегульдетского района на 2015 - 2017 годы» признать утратившим силу.

8.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого
заместителя Главы Тегульдетского района  Салутина О.В.

Глава Тегульдетского района                                                                    И. А. Клишин

А.В. Осипов
2-16-70

3



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации Тегульдетского района
от 26.03.2018 № 148

ПЛАН
ежегодного проведения организационно-технических и превентивных
мероприятий по предупреждению и  борьбе с природными пожарами 

на территории  Тегульдетского  района 
на 2017-2019 годы

№
пп

Наименование мероприятия
Срок

исполнения
Ответственные 
за исполнение

1 Уточнить реестр тяжелой 
бульдозерной, вездеходной, 
землеройной, водовозной техники, 
тралов, речных судов на территории 
муниципальных образований Томской 
области для возможного применения 
при тушении природных пожаров

до 10 марта Главы сельских 
поселений (по 
согласованию)

2 Заключить и пролонгировать 
соглашения о взаимодействии при 
тушении природных пожаров на 
территории Тегульдетского района с 
Главами сельских поселений 
Тегульдетского района 

до 31 марта Областное 
государственное 
казенное 
учреждение 
«Томсклес» 
(по согласованию); 
Главы сельских 
поселений (по 
согласованию)

3 Организовать создание совместных 
рейдовых групп по контролю за 
соблюдением пожарной безопасности 
и патрулированию лесов в 
пожароопасный сезон из 
представителей сельских поселений 
Тегульдетского района, пожарно – 
спасательная части №10 
федерального государственного 
казенного учреждения «1 отряд 
федеральной противопожарной 
службы по Томской области», лиц, 
осуществляющих федеральный 
государственный пожарный надзор в 
лесах

до 15 апреля Областное 
государственное 
казенное 
учреждение 
«Томсклес»               
(по согласованию); 
пожарно – 
спасательная часть 
№10 федерального 
государственного 
казенного 
учреждения               
«1 отряд 
федеральной 
противопожарной 

4



службы по Томской 
области» (по 
согласованию);
Главы сельских 
поселений (по 
согласованию)

4 Обеспечить условия для свободного 
доступа к забору воды лесопожарным 
формированиям в пожароопасный 
сезон из источников наружного 
водоснабжения (искусственных и 
естественных источников 
водоснабжения), расположенных в 
населенных пунктах, в целях 
пожаротушения

до 15 апреля Главы сельских 
поселений                 
(по согласованию)

5 Разработать и утвердить паспорта 
пожарной безопасности населенных 
пунктов, подверженных угрозе 
перехода на них природных пожаров

до 15 апреля Главы сельских 
поселений (по 
согласованию);
пожарно – 
спасательная часть 
№10 федерального 
государственного 
казенного 
учреждения               
«1 отряд 
федеральной 
противопожарной 
службы по Томской 
области» (по 
согласованию)

6 Разработать и утвердить планы по 
защите населенных пунктов от 
пожаров, в том числе природных 
пожаров

до 15 апреля Главы сельских 
поселений                 
(по согласованию)

7 Провести совместные тренировки и 
учения с руководителями 
организаций, силы и средства которых
планируется привлекать                        
к предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, связанных с 
природными пожарами

до 20 апреля Главы сельских 
поселений                 
(по согласованию);
пожарно – 
спасательная часть 
№10 федерального 
государственного 
казенного 
учреждения               
«1 отряд 
федеральной 
противопожарной 
службы по Томской 
области»                   
(по согласованию)

5



8 Провести командно-штабную 
тренировку с комиссией по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования 
«Тегульдетский район» по теме 
«Действия органов управления 
территориальной подсистемы единой 
государственной системы 
предупреждения и  ликвидации 
чрезвычайных ситуаций  
Тегульдетского района при 
организации защиты населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций, связанных с крупными 
лесными пожарами»

до 20 апреля Пожарно – 
спасательная часть 
№10 федерального 
государственного 
казенного 
учреждения «1 
отряд федеральной 
противопожарной 
службы по Томской 
области» (по 
согласованию);
Главный специалист
по гражданской 
обороне и 
чрезвычайным 
ситуациям 
Администрации 
Тегульдетского 
района

9 Провести уточнение и корректировку 
перечня населенных пунктов, 
расположенных в лесных массивах и 
на расстоянии 100 метров от лесного 
массива, которые подвержены угрозе 
распространения природных пожаров

до 20 апреля Пожарно – 
спасательная часть 
№10 федерального 
государственного 
казенного 
учреждения               
«1 отряд 
федеральной 
противопожарной 
службы по Томской 
области»                   
(по согласованию);
Главный специалист
по гражданской 
обороне и 
чрезвычайным 
ситуациям 
Администрации 
Тегульдетского 
района

10 Спланировать мероприятия, 
связанные с возможным введением 
режима ограничения пребывания 
граждан в лесах на территории 
Тегульдетского района и въезда в них 
транспортных средств, проведения 
определенных видов работ в целях 
обеспечения пожарной безопасности 
в лесах (изготовление в необходимом 

до 20 апреля Областное 
государственное 
казенное 
учреждение 
«Томсклес»           
(по согласованию); 
Главы сельских 
поселений                 
(по согласованию)

6



количестве аншлагов, шлагбаумов, 
организация контрольно-пропускных 
пунктов и т.д.)

11 Провести проверку 
работоспособности электрических 
систем оповещения населения на 
случай возникновения пожаров

до 20 апреля Главы сельских 
поселений                 
(по согласованию)

12 Организовать работу со страховыми 
организациями и населением по 
проведению страхования имущества 
граждан и организаций                          
в пожароопасный сезон

до 25 апреля Главы сельских 
поселений (по 
согласованию)

13 Организовать защиту населенных 
пунктов и объектов экономики 
Тегульдетского района от природных 
пожаров

до 1 мая Главы сельских 
поселений (по 
согласованию);
Пожарно – 
спасательная часть 
№10 федерального 
государственного 
казенного 
учреждения               
«1 отряд 
федеральной 
противопожарной 
службы по Томской 
области»                   
(по согласованию);
Главный специалист
по гражданской 
обороне и 
чрезвычайным 
ситуациям 
Администрации 
Тегульдетского 
района

14 Провести в установленном порядке 
проверку сил и средств 
предупреждения и тушения пожаров, 
а также формирования запасов 
горюче-смазочных материалов на 
пожароопасный сезон у 
собственников, пользователей 
земельных участков (за исключением 
земель лесного фонда)

до 1 мая Главы сельских 
поселений                 
(по согласованию);
Пожарно – 
спасательная часть 
№10 федерального 
государственного 
казенного 
учреждения               
«1 отряд 
федеральной 
противопожарной 

7



службы по Томской 
области» (по 
согласованию)

15 Разработать планы эвакуации 
населения, материальных ценностей 
и сельскохозяйственных животных из 
пожароопасных районов, в которых 
определить порядок оповещения 
населения, место сбора, обеспечение 
транспортными средствами, маршрут 
движения, пункты временного 
размещения и т.д.; планы по 
обеспечению жизнедеятельности 
населения, сохранности 
материальных ценностей и 
сельскохозяйственных животных, 
эвакуированных из пожароопасных 
районов

до 1 мая Главы сельских 
поселений                 
(по согласованию);
Пожарно – 
спасательная часть 
№10 федерального 
государственного 
казенного 
учреждения «1 
отряд федеральной 
противопожарной 
службы по Томской 
области» (по 
согласованию);
Главный специалист
по гражданской 
обороне и 
чрезвычайным 
ситуациям 
Администрации 
Тегульдетского 
района

16 Определить участки для 
паспортизации водоемов на 
территории Тегульдетского района на 
предмет использования их для 
заправки самолетов БЕ-200 ЧС

до 1 мая Пожарно – 
спасательная часть 
№10 федерального 
государственного 
казенного 
учреждения «1 
отряд федеральной 
противопожарной 
службы по Томской 
области» (по 
согласованию);
Главный специалист
по гражданской 
обороне и 
чрезвычайным 
ситуациям 
Администрации 
Тегульдетского 
района

17 Организовать очистку территорий 
населенных пунктов от сгораемого 
мусора, сухой травы и провести 
работы по устройству 
минерализованных полос шириной не 
менее 3 метров по периметру 
населенных пунктов на участках, не 

до 10 мая Главы сельских 
поселений (по 
согласованию)

8



ограниченных естественными 
рубежами противопожарной защиты

18 Рассмотреть на заседаниях комиссий 
по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности муниципальных 
образования «Тегульдетский район» 
ход подготовки территорий сельских 
поселений Тегульдетского района к 
пожароопасному сезону

I - II кварталы Главный специалист
по гражданской 
обороне и 
чрезвычайным 
ситуациям 
Администрации 
Тегульдетского 
района;
Главы сельских 
поселений (по 
согласованию);
Областное 
государственное 
казенное 
учреждение 
«Томсклес»               
(по согласованию)

19 Организовать и провести мероприятия
по предупреждению и ограничению 
распространения природных пожаров:
строительство и содержание дорог 
противопожарного назначения;
устройство и уход за 
противопожарными 
минерализованными полосами; 
профилактические контролируемые 
выжигания горючих материалов и 
другие мероприятия

II - IV кварталы Областное 
государственное 
казенное 
учреждение 
«Томсклес»               
(по согласованию;
Главы сельских 
поселений                 
(по согласованию); 
пользователи и 
арендаторы лесных 
участков                    
(по согласованию)

20 Организовать информирование 
населения о возможных последствиях 
природных пожаров в случае 
осложнения лесопожарной обстановки
на территории Тегульдетского района

при
осложнении
пожарной

обстановки

Главный специалист
по гражданской 
обороне и 
чрезвычайным 
ситуациям 
Администрации 
Тегульдетского 
района;
Главы сельских 
поселений                 
(по согласованию); 
главный редактор 
газеты «Таежный 
меридиан»                
(по согласованию)

21 Организовать взаимодействие 
оперативно-дежурной смены единой 

постоянно Главы сельских 
поселений (по 

9



дежурно-диспетчерской службой 
Тегульдетского района; с дежурными 
службами областного 
государственного казенного 
учреждения «Томсклес», 
администрациями муниципальных 
образований Томской области по 
вопросам информирования о 
прогнозируемых и возникших 
чрезвычайных ситуациях, в том числе 
природных пожарах

согласованию);
Пожарно – 
спасательная часть 
№10 федерального 
государственного 
казенного 
учреждения               
«1 отряд 
федеральной 
противопожарной 
службы по Томской 
области»                   
(по согласованию);
областное 
государственное 
казенное 
учреждение 
«Томсклес»               
(по согласованию)

22 Организовать противопожарную 
пропаганду посредством обеспечения 
освещения в средствах массовой 
информации вопросов сохранения 
лесов, бережного отношения к лесным
ресурсам, проведения встреч с 
представителями организаций, 
выступлений на сходах граждан и 
подворовых обходов, в том числе с 
использованием социальной рекламы

в ходе
подготовки к

пожароопасном
у сезону и в

течение
пожароопасног

о сезона

Областное 
государственное 
казенное 
учреждение 
«Томсклес»               
(по согласованию);
главный редактор 
газеты «Таежный 
меридиан»                
(по согласованию);
Главы сельских 
поселений                 
(по согласованию);
Пожарно – 
спасательная часть 
№10 федерального 
государственного 
казенного 
учреждения               
«1 отряд 
федеральной 
противопожарной 
службы по Томской 
области»                   
(по согласованию);
областное 
государственное 
казенное 
учреждение 
«Томсклес»               
(по согласованию)

10



23 Организовать работу патрульных, 
патрульно-маневренных, 
маневренных, патрульно-контрольных
групп

в течение
пожароопасног

о сезона

Главы сельских 
поселений (по 
согласованию)

24 Обеспечить контроль за 
недопущением проведения выжиганий
стерни, соломы и других горючих 
материалов на землях 
сельскохозяйственного назначения

в течение
пожароопасног

о сезона

Главы сельских 
поселений                 
(по согласованию);
Пожарно – 
спасательная часть 
№10 федерального 
государственного 
казенного 
учреждения               
«1 отряд 
федеральной 
противопожарной 
службы по Томской 
области»                   
(по согласованию)

25 Провести мероприятия по 
недопущению возникновения и 
распространения природных пожаров 
на землях сельскохозяйственного 
назначения

в течение
пожароопас-
ного сезона

Пожарно – 
спасательная часть 
№10 федерального 
государственного 
казенного 
учреждения               
«1 отряд 
федеральной 
противопожарной 
службы по Томской 
области»                   
(по согласованию); 
собственники, 
пользователи 
земельных участков 
(по согласованию);
Главный специалист
по вопросам 
сельского хозяйства 
Администрации 
Тегульдетского 
района;
Главы сельских 
поселений                 
(по согласованию)

26 В соответствии с действующим 
законодательством обеспечить 
населенные пункты, расположенные в 
лесных массивах, противопожарным 
оборудованием и инвентарем 
(мотопомпы, пожарные рукава, стволы

в течение
пожароопас-
ного сезона

Главы сельских 
поселений                 
(по согласованию)

11



и т.п.)

27 Обеспечить очистку территории, 
прилегающей к лесу, от сухой 
травянистой растительности, 
пожнивных остатков, валежника, 
порубочных остатков, мусора и других
горючих материалов на полосе 
шириной не менее 10 метров от леса 
либо отделить лес противопожарной 
минерализованной полосой шириной 
не менее 0,5 метра или иным 
противопожарным барьером

в период со дня
схода снежного

покрова до
установления

устойчивой
дождливой

осенней погоды
или

образования
снежного
покрова

Главы сельских 
поселений                 
(по согласованию);
учреждения, 
организации, иные 
юридические лица 
независимо от их 
организационно-
правовых форм и 
форм 
собственности, 
крестьянские 
(фермерские) 
хозяйства, 
общественные 
объединения, 
индивидуальные 
предприниматели, 
должностные лица, 
граждане 
Российской 
Федерации, 
иностранные 
граждане, лица без 
гражданства, 
владеющие, 
пользующиеся и 
(или) 
распоряжающиеся 
территорией, 
прилегающей к лесу 
(по согласованию)

12


	Приложение 1
	УТВЕРЖДЕН
	Областное государственное казенное учреждение «Томсклес»
	(по согласованию); Главы сельских поселений (по согласованию)


